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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT
TE PERGJITHSHEM DIBER '

UDHEZIM I PERGJITHSHEEM

Nrig <, datéoz 04 .2024

PER DISA MASA ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURALE PER DELEGIMIN E
FASHIKUJVE TE CESHTJEVE PENALE PER VEPRIME
VERIFIKUESE/HETIMORE/PROCEDURALE NGA PROKURORET TEK
OFICERET E POLICISE GJYQESORE

Uné Abaz MUCA, Drejtues i Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit
t& Pérgjithshém Dibér, né mbéshtetje t€ neneve 42, 46 dhe 52 té ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé€”, nenit 4 t&
“Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé prané Gjykatés s€ Shkallés s&
Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér!, ligjit nr.25, t& vitit 2019 “Pér organizifnin dhe
funksionimin e Policisé Gjyqésore”, t& ndryshuar, udhézimit t& pérgjithshém nr.2, daté
29.12.2016 t& Prokurorit t&¢ Pérgjithshém “Pér organizimin dhe koordinimin e punés né
prokurori” dhe udhézimit t& Prokurorit t&¢ Pérgjithshém nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi
rregullimin e marrédhénieve ndérmjet prokuroréve dhe drejtuesve t€ prokurorisé, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém®, i
ndryshuar me udhézimin e Prokurorit t& Pérgjithshém nr.16, dat¢ 14.12.2020 “Pér disa
ndryshime né udhézimin e pérgjithshém nr.12, daté¢ 20.07.2020 “Mbi rregullimin e
marrédhénieve ndérmjet prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisg, informimin, transparencén

dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém™”, me géllim:

. disiplinimin e rregullave dhe afateve t&€ marrjes s& fashikujve pér veprime
verifikuese/hetimore/procedurale nga oficerét e policisé gjyqésore,

. pércaktimin e rregullave & sakta dhe afateve t€ qarta pér marrjen dhe doré€zimin e kétyre
fashikujve nga prokurorét dhe policisé gjyqésore,

. forcimin e rregullshmérisé dhe gartésimin e pérgjegjésisé pér marrjen dhe dorézimin e

fashikujve nga oficerét e policisé gjyqésore,
o evidentimin e personit pérgjegjés né rast situate problematike,

1 Miratuar me urdhérin nr.37, daté 25.03.2024, té Drejtuesit t& Prokurorisé prané Gjykaté&s s¢ Shkallés s€ Paré t&
Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér.
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. kontrollin dhe forcimin e rregullshmérisé né respektimin e afateve t€ vendosura nga
prokurorét e ¢éshtjeve né urdhérat e kryerjes sé veprimeve verifikuese/hetimore ose
delegimin e veprimeve/kompetencave procedurale, nga ana e oficeréve t& policisé
gjyqésore té shérbimeve dhe seksionit,

° kontrollin e zbatimit t& afatit t& arsyeshém si pjesé e procesin t€ rregullt ligjor t&
garantuar kushtetushmérisht,
o konsolidimin e diligjencés né hetime nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore,
KONSTATOUJ:

Se, Drejtuesi i Prokurorisé, né vijim t& ushtrimit t& kompetencave t€ tij ligjore, ka konstatuar
né shumé raste parregullsi dhe mungesé kujdesi nga prokurorét dhe oficerét e policisé
gjygésore pér sa i takon evidentimit t& sakté t€ momentit kohor né t& cilin njé fashikull i ka
kaluar njé oficeri t& policisé gjyqésore pér veprime verifikuese ose hetimore, si dhe t& momentit
kur fashikulli &shté kthyer sé bashku me relacionin pérfundimtar nga oficeri i policisé

gjygésore.

Né disa raste, rezulton se oficerét kané marré nga prokurorét e ¢éshtjeve pér t€ kryer veprime
verifikuese/hetimore, si dhe aktet ¢ materialeve penale, né njé daté shumé t&€ mévonshme sesa
data q& mban akti pérkatés delegues apo shkresa pércjellése.

Po ashtu, rezulton né raste té tjera se oficerét e policisé gjyqésore kané dorézuar fashikujt e
materialeve penale qé kané pasur né verifikim/hetim, sé bashku me relacionet pérfundimtare,
por nuk kané dokumentuar datén e sakté t€ dorézimit té kétyre materialeve.

Nga ana tjetér, konstatohet né rastet kur situata parashtron njé problematiké & caktuar, se ka
véshtirési né ndarjen e qarté t& personit pérgjegjés, qé ka sjellé pasojén e caktuar né zvarritjen
¢ hetimeve, shkeljen e afateve ligjore t& hetimit dhe/ose paraburgimit etj. apo cénimin e t&
drejtave & ligjshme t& paléve né proces.

Né kéto rrethana, &shté e nevojshme t& normohet momenti kohor i marrjes sé& nj& materiali pér
veprime hetimore nga oficeri i policisé gjyqésore dhe momenti kohor kur oficeri i policisé
gjyqésore depoziton relacionin dhe aktet né pérfundim t€ veprimeve t& urdhé&ruara/deleguara.

Né& kété ményré, jo vetém qé garantohet diligjenca né hetime dhe sigurohet procesi i rregullt
ligjor duke forcuar rregullat administrative dhe procedurale t& delegimit apo urdhérimit t&
veprimeve hetimore ose procedurale, por edhe do t& jet¢ mé e lehté ndarja dhe evidentimi i
personit pérgjegjés né rast problematike me verifikimin/hetimin e njé ¢éshtje penale.

UDHEZOUJ:

1. Prokurorét kujdesen qé t& dorézojné fizikisht kundrejt firmés né sekretari, e cila mé& mas
i dorézon kundrejt firmés tek oficerét e policisé gjyqésore t€ shé&rbimeve dhe
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seksioneve, si rregull né t& njéjtén daté qé pérmban urdhéri pér kryerjen e veprimeve
hetimore ose verifikuese si dhe wurdhéri pér delegimin e veprimeve
procedurale/kompetencave, urdhérat né fjalé dhe aktet e materialeve penale qé i'u
pérkasin kétyre urdhérave.

2 Si rregull, akti qé urdhéron kryerjen e veprimeve té caktuara verifikuese ose hetimore
si dhe akti qé delegon kompetenca apo kryerjen e veprimeve té caktuara proceduraleté
cilat i dorézohen oficeri pér veprim dhe ndjekje, paraqiten né formé té shkruar.

3 Oficerét e policisé gjyqésore kané detyrim qé t€ depozitojné kundrejt firmés né
sekretari, e cila mé pas i kalon kundrejt firmés tek prokurorét e ¢éshtjeve, si rregull né
t¢ njéjtén daté qé pérmban relacioni pérfundimtar apo relacioni mbi ecuriné e
veprimeve hetimore, relacionin né fjalé dhe aktet hetimore bashkélidhur tij.

4. Kur urdhéri pér kryerjen e veprimeve hetimore ose verifikuese si dhe urdhéri pér
delegimin e veprimeve procedurale/kompetencave dhe materialet penale bashkélidhur
tyre, iu dérgohen oficeréve té policisé gjyqésore prané shérbimeve t€ policisé gjyqésore,
si rregull protokollohen né regjistrin e protokollit dalés t&€ prokurorisé dhe regjistrohen
né regjistrin e protokollit hyrés t€ shérbimit t€ policisé gjyqésore. Shkresa pércjellése
gé dokumenton kété fakt i dorézohet nga sekretaria kundrejt firmés prokurorit t&
¢éshtjes.

5. Kur pér shkak urgjence urdhéri pér kryerjen e veprimeve hetimore ose verifikuese si
dhe urdhéri pér delegimin e veprimeve procedurale’kompetencave, dhe materialet
penale bashkélidhur tyre, i'u dorézohen dorazi oficeréve t€ policisé gjyqésore prané
shérbimeve té policisé gjyqésore, né fund té urdhérit pérkatés oficeri i policisé
gjyqésoré i deleguar shénon datén dhe orén e marrjes sé materialeve, fakt ky qé
konfirmohet me nénshkrim po aty nga oficeri dhe prokurori i ¢€shtjes si dorézues.

6. Titullarét e institucioneve qé kané né varési shérbime t& policisé gjyqésore, prané sé
cilave nga prokurorét dérgohen ¢éshtje pér verifikimi apo hetim, kané detyrimin qé té
marrin t€ gjitha masat e nevojshme administrative dhe t€ tregojné t€ gjithé kujdesin e
duhur, qé urdhéri pérkatés delegues dhe materialet bashkélidhur tij, t& kalojné tek
oficeri i deleguar apo urdhéruar nga prokurori i ¢éshtjes, menjéheré dhe gjithsesi brenda
t& njéjtés dité t& administrimit t& materialeve prej institucionit.

& Prokurorét e késaj prokurorie marrin drejtpérdrejté kundrejt firmés né sekretari
materialet kallézuese, procedimet penale dhe ¢do akt tjetér dhe pasi kryejné veprimet
pérkatése i kalojné né sekretari, e cila mé pas i kalon kundrejt firmés tek oficeri i
policisé gjyqésore i Seksionit t& Policis¢ Gjyqésore né Prokuroriné prané& Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, aktin delegues, si dhe materialet
e ¢éshtjes penale g€ i ngarkohet pér verifikim apo hetim.
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8. Oficeri i policisé gjygésore i Seksionit t& Policis¢ Gjyqésore né Prokuroriné prané
Gjykatés s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, i deleguar apo
urdhéruar pér veprime, ménjéheré pas pérfundimit t€ veprimeve t&€ urdhéruara apo
deleguara apo né pérfundim € afatit € kryerjes s€ veprimeve
verifikuese/hetimore/procedurale dorézon drejtpérdrejté kundrejt firmés né sekretari
relacionin e ¢éshtjes né fjalé si dhe materialet e ¢€shtjes penale qé ka pasur pér verifikim
apo hetim, e cila mé pas e kalon po kundrejt firmés tek prokurori i ¢€shtjes.

. 8 Oficeri i policisé gjyqésore i shérbimeve t& policisé gjyqésore, i deleguar apo urdhéruar
pér veprime, ménjéheré pas pérfundimit t& veprimeve t€ urdhéruara apo deleguara apo
né pérfundim té afatit t& kryerjes s& veprimeve verifikuese/hetimore/procedurale
dérgon si rregull me shkresé pércjellése t& protokolluar relacionin e ¢éshtjes né fjalé si
dhe materialet e ¢éshtjes penale qé ka pasur pér verifikim apo hetim. Shkresa pércjellése
protokollohet né regjistrin e protokollit dalés t€ institucionit q&€ pérmban shérbimin e
policisé gjygésore dhe mé& pas regjistrohet né regjistrin e protokollit hyrés t&
prokurorisé. Nga Zyra e Sekretarisé s¢ késaj prokurorie, aktet kalojné menjéheré dhe
drejtpérdrejté kundrejt firmés tek prokurori i ¢€shtjes.

10.  Oficerét e policisé gjyqésore t& Seksionit t& Policisé Gjyqésore né Prokuroring€ prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, né momentin gé
marrin né ngarkim pér veprimeve verifikuese, hetimore ose procedurale materialet e
njé céshtje penale, shénojné né regjistér datén e marrjes s¢ materialit, fakt ky q&
konfirmohet kundrejt nénshkrimit po aty nga oficeri i deleguar dhe sekretari.

11.  Né momentin qé& oficeri i policisé gjyqésore i seksionit apo shérbimeve, pérfundon
veprimet verifikuese, hetimore ose procedurale t&é urdhéruara apo deleguara, pérpilon
relacionin pérfundimtar mbi faktet, provat dhe ményrén e pérfundimit t€ hetimeve. K&té
relacion, s& bashku me aktet e ¢éshtjes né fjalé, e dorézon sipas rregullave t& kétij
udhézimi, si rregull brenda té njéjtés dité, kundrejt firmés, prané secretaries, e cila
kundrejt firmés e pércjell prané prokurorit té ¢éshtjes.

12. Kur pérfundon afati i kryerjes sé veprimeve verifikuese, hetimore ose procedurale, i
caktuar nga prokurori i ¢é&shtjes né aktin pérkatés t€ delegimit dhe nga ana e oficerit
nuk jané pérfunduar t& gjitha veprimet e urdhéruara apo deleguara, oficeri i policisé
gjygésore i shérbimeve apo seksioneve, dorézon sipas rregullave t& kétij udhézimi njé
relacion mbi ecuriné e veprimeve verifikuese/hetimore/procedurale t€ kryera, ato té
moskryera, shkaqet e moskryerjes, kundrejt firmés tek sekretaria, e cila bén kalimin po
kundrejt firmés tek prokurori i ¢éshtjes. N& vijim, prokurori i ¢€shtjes mund t& shqyrtojé
zgjatjen e afatit t& pérfundimit t& veprimeve t& urdhéruara apo deleguara dhe disponon
me njé urdhér t& ri nése pranon apo refuzon kérkesén pér zgjatje té afatit t& kryerjes sé
veprimeve.

13.  Oficeri i policisé gjygésore i seksionit apo oficeri i shérbimeve t& policisé gjyqésore né
raste t& ngutshme dhe urgjence, kur dorézojné dorazi relacionet dhe aktet e materialeve
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14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

penale né prokurori, veprojné né kété ményré: prokurori i ¢éshtjes q& merr relacionin
dhe materialet bashkélidhur tij, shkruan datén e marrjes né pjesén pérfundimtare t&
relacionit, fakt ky q& konfirmohet po aty kundrejt nénshkrimit nga prokurori i ¢éshtjes
si marrés dhe oficeri si dorézues i materialeve.

Pér ¢do situaté kur pér arsye t& ndryshme nuk gjejn& zbatim rregullat e mésipérm,
prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve dhe shérbimeve, kané
detyrimin t€ dokumentojné marrjen dhe dorézimin e akteve procedurale t& sipércituara,
népérmjet komunikimit elektronik né adresén e e-mail zyrtar. Né njé situaté té tillg,
teksti i komunikimit elektronik, printohet dhe béhet pjesé e fashikullit t& ¢éshtjes
penale.

Prokurorét dhe oficerét e policis€ gjyqésore té seksioneve dhe shérbimeve jané
pérgjegjés pér zbatimin e disponimeve té kétij udhézimi.

Ngarkohet Zévendésdrejtuesi i Prokurorisé pér t& ndjekur zbatimin e pércaktimeve té
kétij udhézimi dhe detyrimeve té tjera ligjore dhe nénligjore nga prokurorét dhe oficerét
e policisé gjyqésore t& seksionit dhe shérbimeve. Né ¢do rast, Zévendésdrejtuesi i

* Prokurorisé informon me shkrim Drejtuesin e Prokurorisé pér problematikat e hasura.

Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve dhe shérbimeve kané
detyrimin t€ njoftojné me shkrim Drejtuesin e Prokurorisé né rast se konstatojné
moszbatim t& disponimeve t& kétij udhézimi.

Té njihen me két€ urdhér té€ gjithé prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore té
shérbimeve dhe seksioneve t€ prokurorisé dhe administrata e Prokuroris& prané
Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér.

Mosrespektimi i kétij udhézimi pérbén shkelje t& natyrés disiplinore.
Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit dhe depozitimit né

sekretari dhe publikohet né fagen e internetit t& Prokurorisé prané Gjykat&s sé Shkallés
s€ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér.
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